
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio XV 

Ambito territoriale della provincia di Pisa 
 

 
 Via Giovanni Pascoli, 8 - 56125 Pisa -  Tel. 050/927511  Fax 050/927577 - csa.pi@istruzione.it 

 
Prot.n. 4807 Pisa, 14 luglio 2011 
  

 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTA l’assegnazione alla provincia di Pisa, da parte dell’Ufficio Scolastico 

Regionale con nota prot. AOODRTO8599/7 del 27 giugno 2011, di 
511 posti di sostegno nell’organico di fatto per l’a.s. 2011/12; 

VISTO alla data del 4 luglio 2011 il numero di alunni disabili iscritti per l’anno 
scolastico 2011/12 nei vari ordini e gradi di scuola; 

VISTI i casi di gravità accertati e certificati dalle Aziende Sanitarie Locali;  
VISTA la C.M. 63 del 13 luglio 2011 che detta norme per l’adeguamento 

dell’organico di diritto alle situazioni di fatto; 
ATTESA la necessità di ripartire il contingente indicato per le esigenze di 

integrazione degli alunni disabili nei vari ordini e gradi di istruzione,  
tenendo presenti le dinamiche e le sopravvenienze riscontrate negli anni 
precedenti per quanto riguarda le certificazioni; 

VISTI il parere e i criteri per l’assegnazione dei posti di sostegno forniti dal 
Comitato Tecnico di Programmazione costituito nell’ambito dell’accordo 
di rete per l’integrazione scolastica nella seduta del 4 luglio 2011; 

 
DECRETA 

 
Il contingente assegnato per il sostegno alla provincia di Pisa in sede di organico di fatto relativo 
all’a.s. 2011/12 ammontante a n. 511 posti è ripartito tra i diversi ordini e gradi scolastici nel 
modo sotto indicato: 

 
 

Ordine di scuola Numero di posti in organico di fatto 

Infanzia 78 
Primaria 175 
Secondaria 1^ grado 123 
Secondaria 2^ grado 135 

 
 
 

 La Dirigente 
 
Maria Alfano 

 


